

Số: /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023**

Triển khai quyết liệt, sâu rộng hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” nâng cao vai trò, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với toàn thể viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong toàn trường về phòng, chống mua bán người; giúp mọi người biết tự bảo vệ chính bản thân mình, tránh xa mọi cám dỗ và những cạm bẫy của bọn tội phạm góp phần làm giảm nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua bán người.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” phải được tiến hành đồng bộ; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung**

1.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng, trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

1.2. Tuyên truyền, truyền thông và phòng ngừa xã hội đối với tội phạm mua bán người; tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống mua bán người cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn trường; Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn trường về phòng,

chống mua bán người, làm cho “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

1.3. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, cơ quan công an triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn.

1.4. Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” trong các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường; lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào chương trình hoạt động của Nhà trường và các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

2.1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, fanpage của Nhà trường, trên các trang mạng xã hội của các đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc và trực thuộc Nhà trường.

2.2. Tuyên truyền trực quan bằng các hình thức như: Băng rôn, pano tuyên truyền... trong Nhà trường. Tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết về phòng, chống buôn bán người.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên**

Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường xây dựng Kế hoạch tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023 của Nhà trường. Là đơn vị đầu mối, theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Phối hợp các đơn vị tổ chức triển khai tới toàn thể học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

### **2. Phòng Hành chính - Quản trị**

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt cho các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2023 của Nhà trường. In, treo khẩu hiệu trong trường trước 17h00 ngày 24/7/2023 với nội dung:

- Tích cực hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7!
- Chung tay phòng, chống nạn mua bán người!
- Phòng chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội!

### 3. Các tổ chức đoàn thể

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao nhận thức cho công đoàn viên, đoàn viên, thanh niên; gắn tuyên truyền, vận động với các hoạt động văn hóa, thể thao để tăng tính hấp dẫn của các hoạt động truyền thông. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong các hoạt động của Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

### 4. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, các đơn vị thuộc và trực thuộc đăng tải các nội dung hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” trên cổng thông tin của đơn vị và tổ chức các hoạt động về phòng, chống mua bán người cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư, Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo trực tiếp Ban Giám hiệu Nhà trường để có định hướng chỉ đạo kịp thời./

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Công đoàn, ĐTN, HSV;
- Lưu: VT, CT&CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**




---

**ThS. Phạm Quang Huân**